
L'anno  duemilaventuno il giorno  due del mese di aprile , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA AMM.VA-CONTABILE

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE ANAGRAFE

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA
AMMINISTRATIVA-CONTABILE

Numero  34   Del  02-04-21
 Reg. generale 99

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 34 del 02-04-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-

Oggetto: DECRETO LEGISLATIVO N.63/2017 E D.M. (MI) N. 22/2021 - ACCESSO
ALLE BORSE DI STUDIO PER L'ANNO SCOLASTICO 2020/2021 NELLA REGIONE
MARCHE - PROVVEDIMENTI.



Richiamata la normativa di riferimento:

Legge n. 62 del 10.03.2000: “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul
diritto allo studio e all'istruzione” e ss.mm.;
DPCM n. 159 del 05.12.2013: “Regolamento concernente la revisione delle
modalità di determinazione e i campi di applicazione dell’indicatore della
situazione economica equivalente (ISEE)” e s.m.i.;
D. Lgs. n. 63 del 13.04.2017: “Effettività del diritto allo studio attraverso la
definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare
riferimento alle condizioni di disagio e ai servizi strumentali, nonché
potenziamento della carta dello studente, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181,
lettera f), della Legge n. 107 del 13.07.2015”;
D.M. (MI)  n. 22/2021: Individuazione degli aventi diritto a presentare istanza di
accesso alle borse studio per l’anno scolastico 2020/2021 nella Regione Marche;

Vista la DGR n. 370 del 29.03.2021 ad oggetto : “D.Lgs. n. 63/2017 e D.M. (MI) n.
22/2021  – Criteri e modalità per l’individuazione degli aventi diritto a presentare
istanza di accesso alle borse di studio del Ministero dell’Istruzione per l’anno scolastico
2020/2021 nella Regione Marche”;

Che con il Decreto del Dirigente della P.F. Istruzione n. 285 del 31.03.2021:
“Approvazione indirizzi operativi ai Comuni delle Marche per la formazione degli
elenchi dei potenziali aventi diritto ad accedere alle borse di studio per l’a.s.
2020/2021”;

Vista la nota informativa predisposta dall’ufficio regionale che prevede:
“L’art. 9 del D.Lgs. n. 63 del 13.04.2017 ha istituito, presso il Ministero dell’Istruzione,
dell’Università e della Ricerca (MIUR), il “Fondo unico per il welfare dello studente e
per il diritto allo studio” per l’erogazione delle borse di studio a favore delle studentesse
e degli studenti iscritti alle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado, per
l’acquisto di libri di testo, per la mobilità e il trasporto,  nonché per l’accesso a beni e
servizi di natura culturale.
L’entità della borsa di studio nella Regione Marche è pari ad € 200,00. La  Regione
Marche si riserva la possibilità di aumentare qualora, tendo conte delle risorse
complessivamente stanziate a favore della Regione Marche, il numero effettivo degli
aventi diritto al beneficio lo consenta, nel caso in cui, invece, lo stanziamento dedicato
alla Regione Marche non fosse sufficiente a coprire tutte le richieste pervenute
provvederà a soddisfarle sulla base dell’ordine crescente dei valori ISEE certificati.
Gli aventi diritto a presentare istanza di accesso alle borse di studio sono le studentesse
e gli studenti, residenti sul territorio regionale, iscritti per l’anno scolastico 2020/2021
presso gli istituti statali e/o paritari della scuola secondaria di secondo grado del sistema
nazionale di istruzione, il cui Indicatore della Situazione Economica Equivalente
(ISEE) in corso di validità,  riferito alla situazione economica della famiglia di
appartenenza non potrà essere superiore ad €. 10.632,94.
Le studentesse e gli studenti o, qualora minori, chi ne esercita la responsabilità
gestionale, possono presentare al proprio Comune di residenza l’stanza di accesso alla
borsa di studio.
I Comuni dovranno trasmettere alla Regione Marche nel periodo dal 21 Aprile 2021 al
21 maggio 2021, dopo averne valutato l’ammissibilità, l’elenco delle istanze ricevute,
affinché i competenti uffici regionali possano provvedere a predisporre la graduatoria
unica regionale da presentare al Ministero dell’Istruzione, entro la data ultima del 31

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 34 del 02-04-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-



Maggio 2021.
I Comuni delle Marche, in collaborazione con le Scuole interessate, dovranno fornire
informazioni e assistenza all’utenza, indicando i nominativi e i relativi contatti a cui far
riferimento.
Le borse di studio  saranno erogate direttamente dal Ministero dell’Istruzione, mediante
il sistema dei bonifici domiciliati in collaborazione con Poste Italiane spa.

Vista la nota della Regione Marche – Servizio Istruzione prot. n. 376781 del
31.03.2021, con la quale si comunicano le modalità attuative del citato decreto;

Dato atto che il Comune deve debitamente pubblicizzare l’iniziativa tramite pubblici
avvisi da pubblicare all’Albo Pretorio on line, sul sito istituzionale e sulle bacheche
pubbliche;

Di stabilire come termine ultimo per la presentazione delle domande il  15 maggio 2021
onde permettere all’ufficio competente di esaminare le domande pervenute;

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000;

D E T E R M I N A

di approvare quanto in premessa citato ;

di richiamare le modalità e i criteri per la formazione degli elenchi degli aventi diritto
ad accedere alle borse di studio per l’a.s. 2020/2021 stabiliti dal decreto regionale n.
285/IFD del 31.03.2021:

Il Comune di residenza degli aventi diritto è l’Ente titolare alla raccolta delle
istanze;
Di ammettere al beneficio il genitore o chi rappresenta il minore appartenenti a
famiglie il cui ISEE in corso di validità non sia superiore a €. 10.632,94;
Di incaricare i Comuni ad accogliere le istanze di accesso alle borse di studio
prodotte dai propri residenti, titolari di potestà genitoriale, sull’apposito modello
di richiesta Allegato A/1;
Di incaricare i Comuni a trasmettere alla Regione Marche nel periodo dal 21
Aprile 2021 al 21 maggio 2021 previa disamina delle istanze pervenute e
dichiarate ammissibili al beneficio, la scheda Allegato B contenente la propria
graduatoria parziale;
Di stabilire il 15.05.2021 quale termine ultimo  per la presentazione delle
domande;
Di pubblicizzare l’iniziativa tramite pubblici avvisi da pubblicare all’Albo
Pretorio on line, sul sito istituzionale e sulle bacheche pubbliche.

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 34 del 02-04-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-



N°245
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   08-04-2021

al     23-04-2021

Dalla Residenza Comunale, lì 08-04-2021

       F.to  IL RESPONSABILE AREA AMM.VA-CONTABILE
                                                                          MARCONI ANNA

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 08-04-2021

IL RESPONSABILE AREA AMM.VA-CONTABILE
                                                                             MARCONI ANNA

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                            Il Responsabile Area Amm.va-Contabile
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 34 del 02-04-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-


